⁽¹⁾ Ms. Pontibus. — ⁽²⁾ Ms. ascensu. — ⁽³⁾ Ms. dilacione. — ⁽⁴⁾ Ms. ascensu. — ⁽⁵⁾ Ms. faciendo. — ⁽⁶⁾ Ms. pertinentibus. — ⁽⁷⁾ Ms. Brageriaci. — ⁽⁸⁾ Ms. pertinentibus. — ⁽⁹⁾ Ms. venturum. — ⁽¹⁰⁾ Ms. accione. — ⁽¹¹⁾ Ms. Reginaldo. — ⁽¹²⁾ Ms. aliquos.

-suis, et dominum nostrum regem Francie pre-
 -dictum requirent, bona fide, quod ibi sigillum
 -suum apponi faciat: jurabunt etiam quod pre-
 -dictis Audeberto et suis predicta omnia superioris
 -contenta inviolabiliter observabunt. Item, jurabunt
 -predicti Reginaldus et ejus uxor quod bona fide
 -laborabunt quod illi, quibus alique donaciones
 -facte fuerint per dominum Edwardum de terra
 -que quondam fuit domini Elie Rudelii, seu de
 -cambio faciendo in aliis, seu compensacione fa-
 -cienda, donacionibus eisdem renunciabunt et quod
 -instrumenta confecta super eisdem donacionibus
 -redderent dicto Edwardo; et si eos donatorios ad
 -hoc forte inducere non poterunt, bona fide labo-
 -rabunt dicti Reginaldus et ejus uxor quod eadem
 -instrumenta tradantur in manibus nostris, in
 -festo Assumpcionis beate Marie proximo venturo.
 -eant infra octabas ejusdem festi, ad ordinandum
 -de contentis in ipsis instrumentis quod nobis de
 -prudendum consilio visum fuerit esse bonum; et
 -ad hoc faciendum compellant⁽¹⁾ predictos donatorios
 -ipsi Reginaldus et ejus uxor, prout videbitur fa-
 -ciendum. Item, cum dictus Edwardus majori et
 -juratis et communitati de Brageriaco dicatur quas-
 -dam libertates seu franchises in terra que
 -fuit⁽²⁾ dicti Elie Rudelii, et locis quibusdam
 -aliis extra dictam terram, concessisse⁽³⁾, et inde
 -predictas suas litteras dedisse et fecisse eisdem
 -hominibus quasdam paciones et promissio-
 -nes, et Galterus Prepositus, miles, Americus
 -de Prato Novo et Petrus Siquennal (*fol. 17a v*),
 -burgenses de Brageriaco, procuratores majoris,
 -juratorum et totius communitatis de Brage-
 -riaco, voluerunt et concesserunt coram nobis,
 -nomine suo et totius communitatis, quod dictus
 -Edwardus reddat et restituat Reginaldo et ejus
 -uxori antedictis castrum de Brageriaco cum om-
 -nibus ejus pertinenciis, non obstantibus aliquibus
 -pacionibus, questionibus, promissionibus, jura-
 -mento, vel aliis quoquo modo vallatis, quod dictus
 -Edwardus non possit dictum castrum cum suis
 -pertinenciis extra manum suam ponere; et pro-
 -miserunt dicti procuratores quod in dicto parlia-

-mento Pentecostes reddent nobis litteras dicti
 -Edwardi super habendo majori et communia in
 -villa de Brageriaco, et quibusdam aliis consue-
 -tudinibus vel libertatibus vel franchisus in terra
 -que fuit dicti Elie Rudelii et locis aliis ubicunque
 -sibi concessis, et de hiis que⁽⁴⁾ dicunt dicti bur-
 -genses sibi fuisse concessa ab eodem Edwardo in
 -villa Brageriaci vel alibi, in terra que fuit dicti
 -Elie, nomine communitatis Brageriaci, coram
 -nobis expresse renunciaverunt, et eundem Ed-
 -wardum ab omni concessione et pacione penitus
 -quitaverunt, ordinamus quod dicti Reginaldus
 -et ejus uxor procurent bona fide quod predicta
 -littere a prefatis burgensibus nobis⁽⁵⁾ reddantur
 -in termino memorato [et] ipsos ad hoc com-
 -pellant⁽⁶⁾, prout nobis videbitur faciendum. Item,
 -cum Reginaldus et ejus uxor predicti pro castro
 -Brageriaci et ejus pertinenciis regi Anglie homa-
 -gium facere teneantur, volumus et ordinamus
 -quod senescallus predictorum regis Anglie et ejus
 -filii Edwardi in Vasconia fidelitatem ipsorum Re-
 -ginaldi et ejus uxoris recipiat, nomine et vice
 -ipsorum regis Anglie et ejus filii Edwardi, quous-
 -que prefati Reginaldus et ejus uxor predicto regi
 -vel ejus filio Edwardo vel heredibus eorum homa-
 -gium faciant. Item, volumus et ordinamus quod
 -predicti rex Anglie et ejus filius Edwardus resti-
 -tuant vel restitui faciant plene et integre Regi-
 -naldo et Margarete, ejus uxori, vel eorum man-
 -dato, castrum Brageriaci cum ejus pertinenciis,
 -prout predicta ad manus ipsorum regis, vel ejus
 -filii, vel alterius, de mandato eorundem, deve-
 -nerunt, salvo jure alieno et jure dicti regis
 -Anglie et heredum suorum quod habebant in
 -tempore predicti Elie Rudelii, patris predictae
 -Margarite, predicti rex et heredes sui. Item,
 -quod predicti rex Anglie et ejus filius Edwardus
 -rancores conceptos ex predictis causis vel aliis et
 -omnes acciones sibi competentes contra dictum
 -Reginaldum et ejus uxorem exortas, a tempore
 -prefati Elie Rudelii, puro corde et bona volun-
 -tate eisdem remittant. Item, quod juramenta que
 -milites, burgenses et homines Brageriaci pre-

¹ Ms. *compellant*. — ² Ms. *fuit*. — ³ Ms. *concessione*. — ⁴ Ms. *ut de his qui*. — ⁵ Ms. *una*. — ⁶ Ms. *compellant*.

stiterunt et fecerunt¹⁾ predictis regi Anglie et Edwardo, nomine predictorum castri et pertinentiarum, quando ipsum castrum cum pertinentiis in manibus suis eperunt, salvo jure ipsius regis et heredum suorum, si quod in predictis recipiendis juramentis antedictis habe[ba]nt tempore Elie Rudelph predicti. [rex Anglie et Edwardus] predictis militibus burgensibus et hominibus remittant. Item, quod dictus rex Anglie et Edwardus de premissis Reginaldo et Margarite, ejus uxori, contingentibus litteras suas patentes eis concedant. De concessu antedicto, expressa voluntate parcium predictarum, retinemus nobis potestatem usque ad duos annos specificandi et declarandi si aliquid dubium vel obscurum circa premissa emerit vel aliquid premissorum. Hanc autem ordinacionem nostram dicti Reginaldus et Margarita, ejus uxor, constituti personaliter coram nobis, ratam et gratam habentes, promiserunt se omnia et singula supradicta, juramentis ab eis corporaliter prestitis²⁾, inviolabiliter servaturos et se contra eadem in futurum modo aliquo non venturos. Actum est hoc Parisiis, feria secunda post dominicam qua cantatur *Letare Jerusalem*, anno Domini millesimo ducentesimo .lx. tercio. In ejus rei testimonium presentis scripto sigillum nostrum duximus apponendum.

Item, vidimus, inspeximus et legimus quandam litteram patentem sigillo magno illustris regine Anglie sigillatam, cujus tenor talis est :

«A. Dei gracia regina (fol. 17r) Anglie, domina Hibernie, ducissa Aquitanie, dilecto sibi Petro de Burdegala, tenenti locum senescalli in Vasconia, salutem et dileccionem. Cum per quandam compositionem castri Brageriaci et pertinentiarum ejusdem inter karissimum dominum nostrum H. Dei gracia regem Anglie illustrem, et Edwardum, primogenitum nostrum, ex parte una, et Reginaldum de Pontibus et Margaritam, ejus uxorem, factam, idem Reginaldus et Margarita, ejus uxor, dictum castrum cum omnibus pertinentiis recuperare debebant, mandamus vobis et precipimus quatinus castrum predictum cum

omnibus pertinentiis predictis secundum tenorem litterarum excellentissime domine et sororis nostre M., Dei gracia regine Francie, deferenti debitis seu deliberari faciatis, sine difficultate et dilacione quacunquē. Actum Parisiis, die Martis post Trinitatem, anno Domini millesimo .cc. lxxiij. »

Item, vidimus et legimus quandam litteram patentem sigillo magno illustris regine Francie sigillatam, cujus tenor talis est :

«Margarita, Dei gracia Pfrancie regina, nobili viro et karissimo domino suo, domino P. de Burdegala, tenenti locum senescalli Vasconie, salutem et sincere dileccionis affectum. Cum questio din agitata inter illustrem regem Anglie, karissimum fratrem nostrum, et dominum Edwardum, ejus primogenitum, nepotem nostrum karissimum, ex una parte, et Reginaldum de Pontibus et Margaritam, ejus uxorem, ex altera, per nos, cui dicte partes plenariam nuper dederunt potestatem, amicabilem sit sopita, prout in litteris³⁾ confectis super ipsa convencionē plenius continetur, vobis mandamus quatinus, formam compositionis observantes quam sub contrasigillo nostro vobis misimus, terram que fuit Elie Rudelph, patris predictę Margarite, et quam tempore mortis sue possidebat, videlicet castrum Brageriaci cum omnibus pertinentiis ejusdem et omnibus aliis, prout ad manum dicti regis Anglie et Edwardi, ejus filii, aut alterius de mandato eorumdem, devenerit, dictis Reginaldo et ejus uxori restitatis et in corporalem possessionem predictorum inducatis eosdem, et loca que videritis expedire et necesse fuerit ad hujusmodi adimplendum sine dilacione aliqua accedatis et declinetis eciam apud Issijac⁴⁾, injungentes et precipientes ejusdem loci hominibus quod predictis Reginaldo et ejus uxori ex nunc obediant in hiis in quibus tenebantur obedire Elie Rudelph, tempore quo vivebat. Datum Parisiis. ij. idus Junii, anno Domini .m. cc. lxx. quarto.»

Et ut predicta omnia fidem faciant perpetuam, nos, predicti prior, thesaurarius et archipresbyter,

¹⁾ Ms. et pntinerunt fecerunt. — ²⁾ Ms. prestatis. — ³⁾ Ms. mulieris. — ⁴⁾ Ms. erigat.

presenti scripto sigilla nostra duximus apponenda. Actum fuit Burdegalis, quarta die introitus Augusti, anno Domini millesimo. ce°. lv°. quarto.

504 (464). 19 mai 1272. — *Dix bourgeois de Dax déclarent qu'ils se sont liés au maire, prévôt et châtelain de Dax, pour qu'il les retienne en prison pendant quinze jours; si, cette quinzaine écoulée, la paix n'a pas été conclue entre eux, ils fourniront des cautions suffisantes de se présenter en justice selon les fies et coutumes de Dax.*

Carta quarundam hominum de Aquis. — Conegude cause sie que N Auger Arrobert, En P. de Tosse, En W. de Relung, Arn. W. de Dax, Perequin Arrobert, Johan du Big, En W. Jorn, de Somordz, En Johan de Payon, e Arn. W. Porquet, riptadans d'Ax, so son liuerat agraderement a mon senior N Ar. Seguin d'Estan, maire, probest e castellan d'Ax, en tau manere que los tingue .xv. dies dins ¹ la maison d'En Arn. Segui[n]tz, arquiadiagne ² d'Ax, au prison ³; e se negun s'en isse ni ceoproad (sic), qu'en pagas .c. sol. per cada bedz que s'en issira e que tornas arere; empero s'ess n'anaue, que aruantosi a lui, com a son senior, encors le cors [e] l'auer; e, passadz les .xv. dies, se paz no's fayra ⁴ ab l'autre perditte, qu'en donion segurtadz abondoses a conegude de prohomis d'[e]star a dreit, segon que doueran ⁵ pous fors d'Ax e per les custumes, segent les forlais que fet aurin o encareadz serin ⁶. Empero si en emitant le dit N Ar. Seiguin ere mudat ⁷ de queste senhorie, il (fol. 141 r) fussen tinguitz de so ad autre ⁸ senior. In quorum testimonium nos, N., Dei gracia Aquensis episcopus, ad instanciam dictarum parciu, sigillo nostro una eum sigillo dicti domini A. Seguin, presentem litteram fecimus sigillari. xiii. kl. Junii, anno Domini m°. ce°. lxx. secundo.